28 Est corrèptio mendax in ira contumeliosa et est iudicium, quod non probatur et est tacens, et ipse est prudens.

XX. 1 Quam bonum est arguere, quam et confitentem in oratione non prohibere!

2 Concupiscèntia spadonis devirginabit

3 sic qui facit per vim iudicium iniquum.

4 Quam bonum est corrèptum manifestic enim effugies voluntarium peccatum.

5 Est tacens, qui invenitur sapiens et est odibilis, qui procax est ad lo-

6 Est tacens non habens sensum lo-

7 Homo sapiens tacèbit usque ad tem-

8 Qui multis útitur verbis, lædet animam et qui potestatem sibi sumit injuste,

9 Est procèssio in malis viro indisciplinato, et est inventio in detrimentum.

10 Est datum, quod non est utile et est datum, cuius retributio duplex.

11 Est propter gloriam minoratio et est qui ab humilitate levabit caput.

12 Est qui multa redimat modico pretio, et restituens ea in septuplum.

13 Sapiens in verbis seipsum amabilem gratiæ autem fatuorum effundentur.

27 Le vêtement du corps, le rire des dents, et la démarche d'un homme le font con-

28 Il est une fausse réprimande dans la colère et il est un jugement qui n'est pas prouvé et il est tel qui se tait, et celui-là est pru-

XX. 1 Combien il vaut mieux reprendre, et ne pas empêcher de parler celui qui [confesse son tort, que de se mettre en

2 La passion d'un eunuque outragera une ainsi en est-il de celui qui par violence

4 Qu'il est bon, lorsqu'on est repris, de ma-

5 Tel se tait qui est trouvé sage, et tel est odieux qui parle effrontément.

6 Tel se tait, n'ayant pas le sens du langage; et tel se tait sachant le temps convenable.

7 L'homme sage se taira jusqu'à un certain mais le léger et l'imprudent n'observeront

8 Celui qui emploie beaucoup de paroles et celui qui s'empare d'un pouvoir injustement sera haï.

9 Il y a réussite dans le mal pour l'homme et il est telle chose trouvée qui tourne à

10 Il est un don qui n'est pas utile, et il est un don qui reçoit une double

11 Il y a à cause de la gloire un abaissement, et il est tel qui par son humiliation lèvera

12 Il est tel qui rachète beaucoup de choses et qui les restituera au septuple.

13 Le sage par ses paroles se rend aimable, mais les grâces des insensés s'évanouiront.

28-XX, 33. Des péchés de la langue. 28. Il est tel qui se tait, et celui-là est prudent. Le silence est considéré en Orient comme une marque de sagesse.

XX. 1. Reprendre; avec bonté, douceur. 2. L'eunuque préposé à la garde des vierges commet une faute d'autant plus grave s'il cherche à leur faire violence.